SOMAR
Processo Número
Data do Ínício
Folha
Rubrica

AUTARQUIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS DE OBRAS DE MARICÁ – SOMAR
DIRETORIA OPERACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Autarquia Municipal de Serviços de Obras de Maricá – SOMAR
Diretoria Operacional de Administração e Finanças

Comissão Permanente de Licitação
cplsomar@gmail.com

03ª ATA DE REALIZAÇÃO DA TOMADA DE PREÇOS Nº 01/2023

Aos sete dias do mês de junho do ano de 2023, às 09:00 horas, na Sala da Comissão Permanente de

Licitação da Autarquia Municipal de Obras e Serviços de Maricá, reuniu-se, sob a coordenação da

Presidente da Licitação Renata Alves da Silva, estando presentes os membros, Ana Paula Correa Prado,

Geane Medeiros de Oliveira P. da Silva, Isabela Costa Bastos, Otto William Kall e Sheyla Gonçalves da Silva,

para proceder à análise documental da Tomada de Preços nº 01/2023 autorizado no presente processo,

pela lavra do Ordenador de Despesa, conforme folhas _____. Compareceram ao certame as empresas:

DAFLA CONSTRUÇÃO SERVIÇOS E GERENCIAMENTO LTDA, representada pelo Sr. Flávio Leal Pinto, ETEPAR

CONSTRUÇÕES LTDA, representada pelo Sr. Matheus Manfrenatti Ribeiro, MK GUIMARÃES CONSTRUÇÕES

LOCAÇÕES E TRANSPORTES EIRELI,  representada pelo Sr. Maiko da Costa Guimarães, MONOBLOCO

CONSTRUÇÃO LTDA, representada pelo Sr. Bernardo Mansur Ferreira Lessa e PIRES MATOS –

CONSTRUÇÕES LTDA, representada pelo Sr. Claudio da Silva Matos, todas devidamente credenciadas

conforme documentos apensados aos autos. Cabe ressaltar, que o Sr. Raphael Dutra Soares, sob o número

de CPF: 141.841.537-55, esteve presente em sessão como ouvinte, conforme anexo. Dando início a sessão,

foi informado aos presentes o resultado de análise documental das empresas participantes do presente

certame. Vale salientar, que foi verificado inicialmente que as empresas: ADAPT REFORMAS

CONSERVAÇÃO E CONSTRUÇÕES LTDA, COMERCIAL DE EQUIPAMENTOS CNL DE SÃO GONÇALO LTDA, MK

GUIMARÃES CONSTRUÇÕES LOCAÇÕES E TRANSPORTES EIRELI e SAGA CONSTRUTORA LTDA, não

possuíam cadastro de fornecedores junto a esta Autarquia, emitidos pela Comissão de Licitação, sendo

desclassificadas do presente certame. Ressalta-se, que o Cadastro de Fornecedores é uma condição de

participação, conforme consta no item 8, alínea “a” do Edital de Licitação. Em prosseguimento, foi realizado

a análise documental das demais empresas, obtendo o seguinte resultado:

ADAPT REFORMAS CONSERVAÇÃO E CONSTRUÇÕES

LTDA

Desclassificada. Não atende ao item 8.1

alínea “a” do Edital.

COMERCIAL DE EQUIPAMENTOS CNL DE SÃO

GONÇALO LTDA

Desclassificada. Não atende ao item 8.1

alínea “a” do Edital.

 SOMAR
Processo Número
Data do Ínício
Folha
Rubrica

AUTARQUIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS DE OBRAS DE MARICÁ – SOMAR
DIRETORIA OPERACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Autarquia Municipal de Serviços de Obras de Maricá – SOMAR
Diretoria Operacional de Administração e Finanças

Comissão Permanente de Licitação
cplsomar@gmail.com

CONSTRUGARDEN CONSTRUTOR E

EMPREENDIMENTOS LTDA
Habilitada

DAFLA CONSTRUÇÃO SERVIÇOS E GERENCIAMENTO

LTDA
Habilitada

ETEPAR CONSTRUÇÕES LTDA Habilitada

JKN ASSESSORIA E SERVIÇOS LTDA

Inabilitada. Apresentou Declaração de

Declínio de Visita Técnica referente a

Concorrência Pública 01/2023.

MK GUIMARÃES CONSTRUÇÕES LOCAÇÕES E

TRANSPORTES EIRELI

Desclassificada. Não atende ao item 8.1

alínea “a” do Edital.

MONOBLOCO CONSTRUÇÃO LTDA Habilitada

PIRES MATOS – CONSTRUÇÕES LTDA Habilitada

RR FÊNIX TECNOLOGIA EM SERVIÇOS LTDA
Inabilitada. Não atendeu aos requisitos de

Qualificação Técnica.

SAGA CONSTRUTORA LTDA

Desclassificada. Não atende ao item 8.1

alínea “a” do Edital.

Cabe informar, que a empresa JKN ASSESSORIA E SERVIÇOS LTDA, apresentou atestado de capacidade

técnica com unidade de medida divergente da exigida em edital para pleno atendimento do objeto a ser

licitado. Dessa forma, a Diretoria requerente solicitou diligência a fim de verificar a compatibilidade dos

quantitativos. Porém, diante da inabilitação da referida empresa, conforme descrito na tabela acima, não

será realizada diligência para saneamento do apontado, visando a celeridade do presente processo em

benefício da Administração Pública. No que tange ainda sobre a Qualificação Técnica, a mesma foi

analisada por servidor competente, da Diretoria Operacional de Parques e Jardins, responsável pela

 SOMAR
Processo Número
Data do Ínício
Folha
Rubrica

AUTARQUIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS DE OBRAS DE MARICÁ – SOMAR
DIRETORIA OPERACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Autarquia Municipal de Serviços de Obras de Maricá – SOMAR
Diretoria Operacional de Administração e Finanças

Comissão Permanente de Licitação
cplsomar@gmail.com

totalidade do julgamento dos documentos apresentados, tanto no que se refere a quantidade quanto as

especificações solicitadas no instrumento convocatório, uma vez que esta Comissão não possui expertise

necessária para realização da referida apreciação. Na oportunidade, informa-se que as empresas:

CONSTRUGARDEN CONSTRUTOR E EMPREENDIMENTOS LTDA, DAFLA CONSTRUÇÃO SERVIÇOS E

GERENCIAMENTO LTDA, PIRES MATOS – CONSTRUÇÕES LTDA e RR FÊNIX TECNOLOGIA EM SERVIÇOS LTDA,

apresentaram os Cadastros de Fornecedores sem a devida autenticação. No entanto, como se trata de um

documento emitido por esta Comissão, foi possível a verificação da sua autenticidade, mediante diligência.

Por fim, o resultado de habilitação do presente certame, será publicado no Jornal Oficial de Maricá, do dia

12/06/2023, ficando aberto o prazo de recurso a partir da publicação. Nada mais havendo a tratar, foi

encerrada a sessão e, para constar, a presente ata que, após lida e acatada, vai assinada pela Presidente da

Licitação, seus membros e licitantes presentes.

Renata Alves da Silva

Presidente da CPL

                                                                                                                                             Maricá, 07 de junho de 2023.

MEMBROS

Ana Paula Corrêa Prado Geane Medeiros de Oliveira P. da Silva

Isabela Costa Bastos Otto Willian Kall

Sheyla Gonçalves da Silva

LICITANTES PRESENTES

DAFLA CONSTRUÇÃO SERVIÇOS E GERENCIAMENTO LTDA

ETEPAR CONSTRUÇÕES LTDA

 SOMAR
Processo Número
Data do Ínício
Folha
Rubrica

AUTARQUIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS DE OBRAS DE MARICÁ – SOMAR
DIRETORIA OPERACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Autarquia Municipal de Serviços de Obras de Maricá – SOMAR
Diretoria Operacional de Administração e Finanças

Comissão Permanente de Licitação
cplsomar@gmail.com

MK GUIMARÃES CONSTRUÇÕES LOCAÇÕES E TRANSPORTES EIRELI

MONOBLOCO CONSTRUÇÃO LTDA

PIRES MATOS – CONSTRUÇÕES LTDA